NP:00027905

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 269/2017

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Apelo a Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado
de São Paulo, para implantação do Programa Via
Rápido - ETECRI

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Apelo, nos seguintes termos:

A presente moção de Apelo, tem a finalidade de apelar a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia e Inovação do Estado de São Paulo, para a implantação do Programa Via Rápido com os cursos da Escola
de Técnicas de Economia Criativa - ETECRI.

Considerando que a Escola de Técnicas de Economia Criativa - ETECRI, é um espaço de ensino inovador que
oferece cursos de qualificação profissional em conformidade com o conceito da economia criativa, promovendo assim o
desenvolvimento criativo de jovens e adultos em situação de vulnerabilidade.

Considerando que o nosso município possui uma grande quantidade de jovens acima de 16 anos que estão em
busca do primeiro emprego e também de pessoas desempregadas que necessitam de capacitação para terem maior
oportunidade de retornarem ao mercado de trabalho, a vinda dos cursos administrados pela Escola de Técnicas de
Economia Criativa - ETECRI, trará novas perspectivas para esses grupos, sendo que, os cursos são de curta duração,
que incentiva a economia criativa e tem muita relação com a juventude.

Diante do exposto aqui por este vereador, vimos por meio deste APELO, solicitar a Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado de São Paulo, uma atenção em atender uma demanda de
capacitação existente em nosso município, com o programa Via Rápida com os cursos da da Escola de Técnicas de
Economia Criativa - ETECRI.

Que a presente Moção de Apelo uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito Municipal Senhor

Ângelo Perugini, a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do estado de São Paulo

e imprensa local.

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2017.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br